

Reparatia strazii Mihalcea Hincu din mun. Hincesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 358 539,55 lei

Intocmit in prețuri curente 27.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila intre str.Marinescu si str. 31 august 1290.0m inclusiv 10 intersectiile inclusiv 30intrari in curte 6.0m*5.0m				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 480,0000	22,40 22,40	55 552,00 55 552,00
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	2,9700	1 430,00 0,00	4 247,10 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	475,0000	8,82 0,00	4 187,60 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,9700	196,77 21,00	584,40 62,37
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m	m3	164,4000	36,40 36,40	5 984,16 5 984,16

1	2	3	4	5	6	7
		peste nivelul sapaturii teren usor Pregatire manuala a casetei pentru borduri				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	54,8000	647,45 69,30	35 480,26 3 797,64
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон)De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurilor norma 0.055m3/m Resursele ciment nisip si apa se exclud	m	2 740,0000	207,68 41,30	569 038,68 113 162,00
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	4 900,0000	15,10 2,44	73 965,50 11 970,70
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.71kg/m2 -15%4200m2	t	2,7700	15 158,00 0,00	41 987,66 0,00
10	DB14B	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere mecanica Aplicarea stratului de egalizare din mixture asfaltica MAS 16PMB 45/80-70 . Otel patrat de exclus.	t	300,0000	1 735,83 28,70	520 750,20 8 610,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,6300	15 158,00 0,00	55 023,54 0,00
12	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt turnat BA16 rul 50/70	m2	12 100,000 0	296,23 8,40	3 584 340,65 101 640,00
13	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu	buc	43,0000	185,35 150,50	7 970,05 6 471,50

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200				
		<i>Total</i>	lei			4 959 111,80
		Total Partea carosabila intre str.Marinescu si str. 31 august 1290.0m inclusiv 10 intersectiile inclusiv 30intrari in curte 6.0m*5.0m Inklusiv salariu				4 959 111,80 307 250,37
		2. Trotuare 680*1.5m=1020.0m2				
14	RpCS19B	Demontari: placi prefabricate din beton armat	m2	470,0000	25,20 25,20	11 844,00 11 844,00
15	CP50A	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Incarcarea placilor prefabricate din beton 2.0m*2.0m K=0.5 la manopera Materialele se exclud Coeficient la manoperei=0,5000	buc	470,0000	73,13 14,22	34 371,34 6 683,64
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	160,0000	14,55 0,00	2 328,64 0,00
17	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Formarea casetei	100 m3	5,2200	1 452,20 0,00	7 580,48 0,00
18	TsC54C h=12	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12 cm	m3	34,8000	647,45 69,30	22 531,26 2 411,64
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton C12/16 norma 0.048De exclus ciment apa nisip.	m	2 320,0000	144,42 21,00	335 058,23 48 720,00
20	TsC54C h=12	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-	m3	46,4000	647,45 69,30	30 041,68 3 215,52

1	2	3	4	5	6	7
		31.5mm h=12 cm				
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон)De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurilor norma 0.055m3/m Resursele ciment nisip si apa se exclud	m	2 600,0000	207,80 41,30	540 275,71 107 380,00
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2	870,0000	327,89 41,72	285 268,17 36 296,40
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2	1 230,0000	302,52 41,72	372 098,92 51 315,60
24	TsC54C h=12	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12 cm Adaugator la intrari in curte.	m3	72,0000	647,45 69,30	46 616,40 4 989,60
		<i>Total</i>	lei			1 688 014,83
		Total Trotuare 680*1.5m=1020.0m2 Inclusiv salariu				1 688 014,83 272 856,40
		3. Marcaj rutier				
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	390,0000	133,87 32,90	52 209,30 12 831,00
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe	m2	320,0000	133,87 32,90	42 838,40 10 528,00

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete carosabile				
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	32,0000	1 191,30 76,30	38 121,60 2 441,60
28	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	32,0000	23,21 19,60	742,72 627,20
29		Indicator patrate 3.1- 700*700mm din metal (P;Drum principal)	buc	6,0000	750,00 0,00	4 500,00 0,00
30		Indicator patrate 4.1- 700*700mm din metal cu pelicola galbena acidica pe margini (Trecere pietonala; Spital)	buc	10,0000	750,00 0,00	7 500,00 0,00
31		Indicator ciircular 5.11- D700mm din metal (Limitarea vitezeil)	buc	6,0000	750,00 0,00	4 500,00 0,00
32		Indicator der forma dreptunghiulara 8.1 - 700mm*350mm din metal (Spital cruce rosie; Manuc Bey; directiile strazii 3l) august)	buc	6,0000	800,00 0,00	4 800,00 0,00
33		Indicator der forma triunghiulara de avertizare 1-7-1- 1.7.5 - din metal (Intersectii)	buc	4,0000	720,00 0,00	2 880,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			158 092,02
		Total Marcaj rutier Inclusiv salariu				158 092,02 26 427,80

		Total	lei	6 805 218,65
		CAS	24 %	145 568,30
		Total CD		6 950 786,95
		Cheltuieli de regie	10 %	695 078,70
		Total cu CR		7 645 865,65
		Beneficiu	2 %	152 917,31
		Total cu B		7 798 782,96

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			1 559 756,59
		Total deviz:				9 358 539,55
		Inclusiv salariu				606 534,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia strazii Mihalcea Hincu
din mun. Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 9 358 539,55 lei

Intocmit in prețuri curente 27.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,6800	70,00	2 287,60
2.	7123010010200	Betonist	h-om	15,3305	70,00	1 073,14
3.	7129020012800	Pavator	h-om	4 070,2200	70,00	284 915,40
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 575,0000	70,00	110 250,00
5.	7136080025001	Montator	h-om	67,2100	70,00	4 704,70
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	63,9000	70,00	4 473,00
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,9600	70,00	627,20
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 459,4190	70,00	172 159,33
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,5000	70,00	1 645,00
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	177,5500	70,00	12 428,50
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	171,0100	70,00	11 970,70
		Total manopera				606 534,57

Materiale:

1.	11110001000132	mixture asfaltica MAS 16PMB 45/80-70	t	300,9000	1 650,00	496 485,00
----	----------------	--------------------------------------	---	----------	----------	------------

2.	11110002000102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	1 742,4000	1 950,00	3 397 680,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0059	438,00	2,58
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	239,2000	438,00	104 769,60
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,2000	320,00	7 744,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,5000	320,00	3 360,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	79,8000	320,00	25 536,00
8.	23203226000401	Amorsa Bitum	t	6,5920	14 600,00	96 243,20
9.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	518,3000	98,00	50 793,40
10.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	248,5000	48,00	11 928,00
11.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	80,9400	35,00	2 832,90
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 360,0000	2,64	8 870,40
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	27 720,0000	2,64	73 180,80
14.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare placi de 60mm color	m2	883,0500	220,83	195 003,93
15.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare placi de 60mm gri	m2	1 248,4500	195,83	244 483,96
16.	2663102100000	Beton	m3	3,2000	1 350,00	4 320,00
17.	266310210000112	Beton clasa C12//15	m3	405,0600	1 350,00	546 831,00
18.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	1,3158	1 000,00	1 315,80
19.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.30.15	m	5 366,7000	91,67	491 965,39
20.	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni de 100x 20*8 cm,	m	2 331,6000	58,33	136 002,23
21.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	32,0000	980,00	31 360,00
22.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	64,0000	1,20	76,80
23.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,6400	0,50	0,32
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	64,0000	0,60	38,40
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	42,0000	460,00	19 320,00
26.	29	Indicator patrate 3.1- 700*700mm din metal (P;Drum principal)	buc	6,0000	750,00	4 500,00
27.	30	Indicator patrate 4.1- 700*700mm din metal cu pelicola galbena acidica pe margini (Trecere pietonala; Spital)	buc	10,0000	750,00	7 500,00
28.	301	Indicator ciircular 5.11- D700mm din metal (Limitarea vitezeil)	buc	6,0000	750,00	4 500,00
29.	32	Indicator der forma dreptunghiulara 8.1 - 700mm*350mm din metal (Spital cruce rosie; Manuc Bey; directiile strazii 3l) august)	buc	6,0000	800,00	4 800,00
30.	33	Indicator der forma triunghiulara de avertizare 1-7-1- 1.7.5 - din metal (Intersectii)	buc	4,0000	720,00	2 880,00

31.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	156,8000	20,00	3 136,00
32.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	15,6000	20,00	312,00
33.	4100126202818	Apa	m3	20,8000	20,00	416,00
		Total materiale de construcții				5 978 187,71

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	87,3600	140,00	12 230,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	43,6800	65,00	2 839,20
3.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	34,0800	180,00	6 134,40
4.	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	89,1800	140,00	12 485,20
5.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,8600	50,00	43,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,9200	400,00	768,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,2000	350,00	4 620,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	13,2000	350,00	4 620,00
9.	2952240005000	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	291,6100	265,00	77 276,65
10.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,2000	486,00	6 415,20
11.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,7220	550,00	4 247,10
12.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	14,3028	530,00	7 580,48
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9801	530,00	519,45
14.	2952270004000	Malaxor	h-ut	2,8200	65,00	183,30
15.	2952270004036	Malaxor pentru preparat amestecuri asfaltice 500 l	h-ut	2,1500	65,00	139,75
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	62,5100	440,00	27 504,40
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	89,1800	320,00	28 537,60
18.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	17,1480	380,00	6 516,24
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	89,1800	200,00	17 836,00
		Total utilaje de construcții				220 496,37

Total	lei	6 805 218,65
CAS	24 %	145 568,30
Total CD		6 950 786,95
Cheltuieli de regie	10 %	695 078,70
Total cu CR		7 645 865,65
Beneficiu	2 %	152 917,31
Total cu B		7 798 782,96
TVA	20 %	1 559 756,59

Total deviz:

9 358 539,
55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia strazii Mihalcea Hincu din
mun. Hincesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila intre str.Marinescu si str. 31 august 1290.0m inclusiv 10 intersectiile inclusiv 30intrari in curte 6.0m*5.0m				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,40
						22,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
		Cheltuieli directe	lei			55 552,00
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 430,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	550,00	1 430,00
		Cheltuieli directe	lei			4 247,10
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,82
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	380,00	8,82
		Cheltuieli directe	lei			4 187,60
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			196,77
						21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	438,00	0,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	530,00	174,90
		Cheltuieli directe	lei			584,40
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate	m3			36,40
						36,40

1	2	3	4	5	6	7
		naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor Pregatire manuala a casetei pentru borduri				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	70,00	36,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 984,16
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			647,45 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	438,00	503,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 480,26
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон)De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurilor norma 0.055m3/m Resursele ciment nisip si apa se exclud	m			207,68 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	266310210000112	Beton clasa C12//15	m3	0,0550	1 350,00	74,25
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.30.15	m	1,0050	91,67	92,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			569 038,68
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			15,10 2,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	140,00	2,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 965,50
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.71kg/m2 -15%4200m2	t			15 158,00 0,00
	23203226000401	Amorsa Bitum	t	1,0300	14 600,00	15 038,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 987,66
10	DB14B	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere mecanica Aplicarea stratului de egalizare din mixture asfaltica MAS 16PMB 45/80-70 . Otel patrat de exclus.	t			1 735,83 28,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	70,00	28,70
	11110001000132	mixture asfaltica MAS 16PMB 45/80-70	t	1,0030	1 650,00	1 654,95
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	350,00	15,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	350,00	15,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	486,00	21,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			520 750,20
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 158,00 0,00
	23203226000401	Amorsa Bitum	t	1,0300	14 600,00	15 038,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 023,54
12	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime	m2			296,23

1	2	3	4	5	6	7
		de 6,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt turnat BA16 rul 50/70				8,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	70,00	8,40
	11110002000102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	0,1440	1 950,00	280,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	320,00	0,64
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	265,00	6,39
		Cheltuieli directe	lei			3 584 340,65
13	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			185,35 150,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	70,00	53,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	70,00	97,30
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 000,00	30,60
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	65,00	3,25
		Cheltuieli directe	lei			7 970,05
		2. Trotuare 680*1.5m=1020.0m2				
14	RpCS19B	Demontari: placi prefabricate din beton armat	m2			25,20 25,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	70,00	12,60
		Cheltuieli directe	lei			11 844,00
15	CP50A	Demontarea elementelor prefabricate din beton. Incarcarea placilor prefabricate din beton 2.0m*2.0m K=0.5 la manopera Materialele se exclud Coeficient la manoperei=0,5000	buc			73,13 14,22
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	10,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	3,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	0,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	440,00	58,52
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	65,00	0,39
		Cheltuieli directe	lei			34 371,34
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,55 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,55
		Cheltuieli directe	lei			2 328,64
17	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Formarea casetei	100 m3			1 452,20 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	530,00	1 452,20
		Cheltuieli directe	lei			7 580,48
18	TsC54C h=12	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12 cm	m3			647,45 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	438,00	503,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		Cheltuieli directe	lei			22 531,26
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea	m			144,42

1	2	3	4	5	6	7
		de20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton C12/16 norma 0.048De exclus ciment apa nisip.				21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	266310210000112	Beton clasa C12//15	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni de100x 20*8 cm,	m	1,0050	58,33	58,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			335 058,23
20	TsC54C h=12	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12 cm	m3			647,45 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	438,00	503,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 041,68
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон)De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurilor norma 0.055m3/m Resursele ciment nisip si apa se exclud	m			207,80 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	266310210000112	Beton clasa C12//15	m3	0,0550	1 350,00	74,25
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.30.15	m	1,0050	91,67	92,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			540 275,71
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2			327,89 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,64	34,85
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare placi de 60mm color	m2	1,0150	220,83	224,14
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			285 268,17
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2			302,52 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,64	4,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,64	34,85
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare placi de 60mm gri	m2	1,0150	195,83	198,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			372 098,92
24	TsC54C h=12	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12 cm Adaugator la intrari in curte.	m3			647,45 69,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	438,00	503,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,80
		Cheltuieli directe	lei			46 616,40
		3. Marcaj rutier				
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			133,87 32,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	98,00	71,54
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	48,00	16,80
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	180,00	8,64
		Cheltuieli directe	lei			52 209,30
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			133,87 32,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	98,00	71,54
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	48,00	16,80
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	180,00	8,64
		Cheltuieli directe	lei			42 838,40
27	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			1 191,30 76,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	70,00	23,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	70,00	53,20
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 350,00	135,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	980,00	980,00
		Cheltuieli directe	lei			38 121,60
28	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			23,21 19,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	70,00	19,60
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	0,50	0,01
		Cheltuieli directe	lei			742,72
29		Indicator patrate 3.1- 700*700mm din metal (P;Drum principal)	buc			750,00 0,00
	29	Indicator patrate 3.1- 700*700mm din metal (P;Drum principal)	buc	1,0000	750,00	750,00
		Cheltuieli directe	lei			4 500,00
30		Indicator patrate 4.1- 700*700mm din metal cu pelicola galbena acidica pe margini (Trecere pietonala; Spital)	buc			750,00 0,00
	30	Indicator patrate 4.1- 700*700mm din metal cu pelicola galbena acidica pe margini (Trecere pietonala; Spital)	buc	1,0000	750,00	750,00
		Cheltuieli directe	lei			7 500,00
31		Indicator ciircular 5.11- D700mm din metal (Limitarea vitezeil)	buc			750,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	301	Indicator ciircular 5.11- D700mm din metal (Limitarea vitezeil)	buc	1,0000	750,00	750,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 500,00
32		Indicator der forma dreptunghiulara 8.1 - 700mm*350mm din metal (Spital cruce rosie; Manuc Bey; directiile strazii 3l) august)	buc			800,00 0,00
	32	Indicator der forma dreptunghiulara 8.1 - 700mm*350mm din metal (Spital cruce rosie; Manuc Bey; directiile strazii 3l) august)	buc	1,0000	800,00	800,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 800,00
33		Indicator der forma triunghiulara de avertizare 1-7-1- 1.7.5 - din metal (Intersectii)	buc			720,00 0,00
	33	Indicator der forma triunghiulara de avertizare 1-7-1- 1.7.5 - din metal (Intersectii)	buc	1,0000	720,00	720,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 880,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.